Дело № 1 –201/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вязьма 29 ноября 2023 года 

Вяземский районный суд Смоленской области в составе: 

председательствующего - судьи Винниковой И.И.,

при секретаре – Кунец Н.С., 

с участием государственных обвинителей Вяземской межрайонной прокуратуры Смоленской области Куштаревой А.А., Козлова П.Д., Григорьевой О.О.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кондратьева С.М., предоставившего удостоверение № 572 и ордер № АП-50-078565 от 16 мая 2023 года адвокатского кабинета адвокатской палаты Смоленской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

-14 мая 2013 года приговором Березниковского городского суда Пермского края по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, к 5 годам лишения свободы в ИК общего режима, 08.11.2016 освобождена на основании постановления Кизеловского городского суда от 28.10.2016 года, заменена не отбытая часть наказания на исправительные работы сроком на 1 год 6 месяцев 15 дней с удержанием в доход государства 10 % заработной платы,

содержащейся под стражей с 15 февраля 2023 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенном до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено ей при следующих обстоятельствах:

Не позднее 15.02.2023 у других лиц в нарушение положений ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, бесконтактным способом, посредством сети Интернет, на территории г. Вязьмы, Смоленской области, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения. 

Не позднее 15.02.2023 другие лица, реализуя намеченный преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, на территории г. Вязьмы, Смоленской области, пользующиеся мессенджером «WhatsApp», с целью увеличения объема сбыта наркотических средств и извлечения материальной выгоды, стали подыскивать соучастников совершения преступления. 

Не позднее 15.02.2023 другие лица в ходе общения с ФИО1 в мессенджере «WhatsApp», посредством сети Интернет, используя стремление последних к получению материальной выгоды, предложили ФИО1 осуществить незаконную деятельность, связанную со сбытом (продажей) наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, на территории г. Вязьмы, Смоленской области, с целью получения материального дохода.

ФИО1 не позднее 15.02.2023, находясь на территории Российской Федерации, зная о возможности получения дохода от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств путем организации тайников (закладок с наркотическими средствами), из корыстных побуждений, в нарушение положений ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий, из корыстной заинтересованности, на предложение других лиц совместно осуществить незаконный сбыт (продажу) наркотических средств посредством сети Интернет на территории г. Вязьмы, Смоленской области согласилась, вступив, таким образом, с ними в предварительный преступный сговор.

Достигнув с ФИО1 соглашения о совместных действиях по незаконному сбыту наркотических средств, другие лица не позднее 15.02.2023 распределили преступные роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения, расфасовки, перевозки и последующего сбыта наркотических средств на территории г. Вязьмы, Смоленской области.

Так, согласно распределенным преступным ролям, другие лица взяли на себя обязательства по незаконному получению (приобретению) у других лиц наркотических средств, а именно: наркотического средства - 

<

данные изъяты> наркотического средства – смеси, 

<

данные изъяты>; незаконной передаче бесконтактным путем ФИО1 через тайники оптовых партий наркотических средств, расфасованных по полимерным сверткам (путем отправки ФИО1 сообщений в мессенджере «WhatsApp» посредством сети Интернет о месте нахождения наркотических средств); получению от ФИО1 адресов с организованными ей закладками наркотических средств; получению от «покупателей» денежных средств за приобретаемые наркотические средства на используемые ими счета; сообщению другим лицам - «розничным закладчикам» адресов, организованных ФИО1 «закладок» с наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта, сообщению покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство, адресов с «закладками» с наркотических средств. 

ФИО1 согласно достигнутой ей с другими лицами договоренности, взяла на себя обязательства по получению посредством переписки в мессенджере «WhatsApp» в сети Интернет от других лиц, информации о месте хранения оптовых партий наркотических средств, расфасованных по полимерным сверткам, предназначенных для последующего незаконного сбыта (продажи); незаконному получению ФИО1 наркотических средств через «закладки»; по незаконному перемещению полученных наркотических средств; их незаконному хранению с целью дальнейшего сбыта; организации тайников с розничными партиями наркотического средства на территории г. Вязьмы, Смоленской области; осуществлению фотосъемки точного места произведенных «закладок» с использованием программного обеспечения, установленного на телефоне, позволяющего наносить на фотографию координаты места производства фотоснимка, а также иную уточняющую информацию; передаче фотоснимков другим лицам посредством сообщений в мессенджере «WhatsApp» в сети Интернет адресов, организованных ей «закладок» с наркотическими средствами.

Другие лица обязались оплачивать деятельность ФИО1, связанную с организацией «закладок» (незаконным сбытом) наркотических средств, переводя денежные средства с используемого ими счета на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ХХХ, принадлежащую ФИО1.

При этом, ФИО1 понимала, что организованные ей «закладки» с наркотическими средствами предназначены для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств посредством сети Интернет.

Так, в период времени с 00 часов 00 минут 01.02.2023 по 15 часов 30 минут 15.02.2023 ФИО1, действуя совместно и по предварительному сговору с другими лицами, согласно отведенной ей роли, в ходе переписки в мессенджере «WhatsApp», посредством сети Интернет, от других лиц получила координаты и описание места тайника с оптовой партией наркотического средства - 

<

данные изъяты> наркотического средства – смеси, 

<

данные изъяты> предназначенного для последующего незаконного сбыта на территории г. Вязьмы, Смоленской области.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 с 00 часов 00 минут 01.02.2023 по 15 часов 30 минут 15.02.2023, действуя согласно отведенной ей преступной роли и достигнутой с другими лицами договоренности о совместном незаконном сбыте наркотических средств, прибыла на участок местности, расположенный 

<

адрес> где обнаружила и подобрала (незаконно приобрела) полимерный сверток, с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 127,31 грамма, что является крупным размером и наркотическим средством – смесью, 

<

данные изъяты> общей массой не менее 10,15 грамма, что является крупным размером. 

После чего, в период времени с 00 часов 00 минут 01.02.2023 по 15 часов 30 минут 15.02.2023 ФИО1, продолжая свои преступные действия, с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства, путем организации тайников («закладок») на территории г. Вязьмы, Смоленской области, следуя указаниям других лиц, и согласно взятым на себя обязательствам, незаконно переместила указанные наркотические средства по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 в указанный период времени в продолжение своего совместного с другими лицами преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств для расфасовки наркотических средств и их дальнейшей незаконной продажи (сбыта), приобрела изоленту, полимерные пакетики, электронные весы, после чего осуществила расфасовку ранее приобретенных ей наркотических средств по месту своего временного проживания, по адресу: 

<

адрес>. 

После расфасовки наркотических средств ФИО1 в продолжение своего совместного с другими лицами преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, в период времени с 00 часов 00 минут 01.02.2023 по 15 часов 30 минут 15.02.2023, согласно отведенной ей другими лицами преступной роли, согласно взятым на себя обязательствам, находясь по месту своего временного проживания, взяв часть имеющегося у нее наркотического средства – смеси, 

<

данные изъяты> и часть наркотического средства – смеси, 

<

данные изъяты> прибыла на участок местности 

<

адрес>, где оборудовала тайник «закладку»: сверток из двух фрагментов липкой ленты из полимерного материала красного цвета, внутри которого находился сверток из фрагмента полимерного материала черного цвета, с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, 

<

данные изъяты> массой 0,42 грамма, что является значительным размером, после чего сфотографировала ее местонахождение на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung» модель Galaxy А 02, о чем посредством сети «Интернет» в мобильном приложении «WhatsApp» сообщила другим лицам и, имея при себе наркотические средства, направилась на ул. Полевая, г. Вязьмы, Смоленской области.

Однако ФИО1 довести до конца свой совместный с другими лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смесью, 

<

данные изъяты> массой 0,42 грамма, что является значительным размером, не смогла по независящим от ее воли обстоятельствам, так как 15.02.2023 в 15 часов 30 минут у 

<

...> г. Вязьмы, Смоленской области, была задержана сотрудниками МО МВД России «Вяземский».

15.02.2023 в период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 30 минут при личном досмотре в ходе административного задержания ФИО1 в дамской сумке, находящейся при ней, обнаружены и изъяты наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта:

-29 свертков, из них 14 свертков из полимерного материала зеленого цвета с клеящимся слоем типа «изолента», в каждом из которых находился фрагмент фольги серебристого цвета, в каждом из которых находилось вещество в виде порошка и комочков светло-коричневого цвета, 15 свертков из полимерного материала красного цвета с клеящимся слоем типа «изолента», в каждом из которых находился фрагмент фольги серебристого цвета, в каждом из которых находилось вещество в виде порошка и комочков светло-коричневого цвета, которое согласно заключения эксперта № 268 от 31.03.2023 является наркотическим средством – смесью, 

<

данные изъяты> общей массой 28,02 грамма, что является крупным размером (1,01г + 0,98 г + 0,94г + 0,97г +1,00г +1,03г +0,94г + 0,96г + 0,92г +0,95г +0,95г + 1,03г + 0,98г + 0,86г +0,97г + 0,98 г +0,98г + 0,97г + 0,99г + 0,97г + 0,94г + 0,97г + 0,95 г + 0,92г+ 0,93г + 0,97г + 1,03г + 0,95г + 0,98); 

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, имеющий в верхней части застежку типа «гриппер» и полоской красного цвета с 15 свертками из полимерного материала синего цвета с клеящим слоем типа «изолента», в каждом из которых находился фрагмент полимерного материала серого цвета, с веществом в виде кристаллических комочков и порошка белого цвета, которое согласно заключения эксперта № 437 от 11.04.2023 является наркотическим средством – смесью 

<

данные изъяты> общей массой 5,98 грамма, что является крупным размером (0,37г + 0,38 г + 0,36г + 0,39г +0,45г + 0,37г + 0,38г +0,41г +0,43г + 0,44г + 0,34г +0,36г + 0,40 г +0,44г + 0,46г);

15.02.2023 в период времени с 17 часов 56 минут по 18 часов 15 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК МО МВД России «Вяземский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из двух фрагментов липкой ленты из полимерного материала красного цвета, внутри которого находился сверток из фрагмента полимерного материала черного цвета с веществом в виде кристаллов и порошка белого цвета, которое согласно заключения эксперта № 268 от 31.03.2023 является наркотическим средством – смесью 

<

данные изъяты> общей массой 0,42 грамма, что является значительным размером. 

15.02.2023 в период времени с 18 часов 59 минут по 20 часов 17 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по месту временного проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в жилой комнате в дорожной сумке, принадлежащей ФИО1, обнаружены наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта:

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с 10 свертками из фрагмента полимерного материала синего цвета с клеящимся слоем типа «изолента», в каждом из которых находился фрагмент полимерного полупрозрачного материала черного цвета с веществом в виде кристаллов и порошка белого цвета, которое согласно заключения эксперта № 268 от 31.03.2023 является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой 3,75 грамма, что является крупным размером (0,32г + 0,41 г + 0,39г + 0,33г +0,42г + 0,37г + 0,37г +0,40г +0,37г + 0,37г);

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» в верхней части и полоской красного цвета с веществом в виде порошка и различных по форме и размерам комков, которое согласно заключения эксперта № 268 от 31.03.2023 является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой 99,29 грамма, что является крупным размером. 

Таким образом, ФИО1 не смогла довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 127,31 грамма, что является крупным размером, наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой 10,15 грамма, что является крупным размером, до конца, по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками МО МВД России «Вяземский», преступная деятельность ФИО1 была пресечена, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

<

данные изъяты> его производные и все смеси, согласно "Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) и отнесен к наркотическим средствам.

Крупным размером наркотического средства диацетилморфин (героин) в соответствии с Постановлением Правительства № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 УК РФ» от 07 февраля 2006 года (с последующими изменениями и дополнениями), является количество наркотического средства свыше 2,5 грамма, но не свыше 500 граммов.

<

данные изъяты>, согласно "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) и отнесен к наркотическим средствам.

Крупным размером наркотического средства метадон (фенадон, долофин) в соответствии с Постановлением Правительства № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 УК РФ» от 07 февраля 2006 года (с последующими изменениями и дополнениями), является количество наркотического средства свыше 0,2 грамма, но не свыше 1 грамма.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных с согласия сторон и подтвержденных в судебном заседании показаний ФИО1, данных ей в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 53-55, т. 2 л.д., л.д. 213-217, 50-59) следует, что до заключения под стражу она проживала по адресу: 

<

адрес>. В конце декабря 2022 года, точную дату она не помнит, в дневное время, она была дома по месту своего проживания, с помощью своего мобильного телефона «Самсунг», в котором была установлена сим – карта оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номер ХХХ, зарегистрированная на ее имя, она вошла в социальную сеть «

<

данные изъяты>», где стала проходить по вкладкам и искать работу. В одной из ссылок она увидела объявление о работе, в котором была предложена работа и указан доход – 5 000 – 6 000 рублей в день. Ее данное предложение заинтересовало, так как ей нужны были деньги. Она нажала на объявление, там появилась какая – то ссылка, она перешла по ней, но страница не открылась. Она вышла из приложения «

<

данные изъяты>» и увидела, что в мессенджере «Ватс Ап» появился чат с названием «

<

данные изъяты>», она вошла в чат. В чате она спросила, что за работа, а именно, что нужно делать, чтобы зарабатывать в день 5 000 – 6 000 рублей. Человек в чате попросил рассказать ее о себе. На что человек в чате указал, что работа заключается в том, что нужно раскладывать наркотики, а именно: свертки с наркотиками нужно раскидывать, на улице, потом фотографировать места, где она оставляет сверток с наркотиком, и непосредственно фотографии присылать ему, при этом, указывать свою геолокацию. Она сразу отказалась от данной работы, так как понимала, что это незаконно. В конце января 2023 года ее сын попал в больницу. Денег у нее совсем не было, и она вспомнила про чат, который у нее был. Она взяла свой мобильный телефон и в приложении «Вот сап» вошла в чат, где ранее переписывались, и написала, что она согласна на работу. На что собеседник в чате спросил, может ли она выехать прямо сегодня, она сказала о том, что может. Тот сказал ей о том, что выехать нужно в г. Вязьма, Смоленской области. И она согласилась поехать в г. Вязьму для раскладки наркотиков. В тот же день, по номеру ее мобильного телефона, вышеуказанный человек в чате, прислал ей на ее банковскую карту «Сбербанка» денежные средства в сумме 5000 рублей на дорогу. 01.02.2023 она приехала в г. Вязьма, сняла квартиру 

<

адрес>, позже к ней приехала дочь. 12.02.2023 она написала человеку, что готова работать. Уточнила, что когда она приехала в г. Вязьма, ей на телефон с неизвестного номера в мессенджере «Вот сап» пришло сообщение, там было указано, что это ее работодатель, она записала этот абонент «Б.» в своем телефоне, и они с ним стали общаться по поводу работы. 13.02.2023 примерно в 06 часов 30 минут ей написал указанный человек в «Ватс Ап», где нужно забрать наркотики. Она указала, что в городе она не ориентируется, и тот сказал, чтобы она сама указала ему место. Они договорились, что в 09 часов 13.02.2023 на тропинке, ведущей в парк, она заберет наркотики. В настоящее время после проведения проверки показаний на месте, она знает, что этот парк расположен 

<

адрес>. 13.02.2023 около 09 часов 00 минут, когда ее дочь спала, она вышла на улицу и проследовала в оговоренное место. Там на месте она нашла один пакет, «кулек», в нем было два пакета, один пакет был со свертками, второй был не расфасованный наркотик, где были свертки сверху на пакете записано, по 0,4. «Б.» называл наркотики мед и гречка, чтобы ей было проще с ним общаться, так как в наркотиках она не разбирается. Она забрала обнаруженное и отнесла домой по адресу: 

<

адрес>. Когда она пришла домой, то обнаруженное оставила в своей дорожной сумке, так как знала, что дочь в ее сумку не полезет. дд.мм.гггг. утром «Барбариска» ей написал, что нужно пойти и разложить наркотики, но в тот момент она себя плохо чувствовала из – за болезни и сказала, что пойдет позже. При этом в этот день она купила изоленту, весы, в каком магазине, не помнит. 14.02.2023 в ночное время, когда ее дочь уснула, она взяла изоленту, которая была в квартире, красного цвета, и ранее купленную ей изоленту зеленого цвета, она расфасовала в указанную изоленту 30 свертков по 1 грамму, при этом, она использовала ранее купленные ей весы. Более не фасовала, так как закончилась изолента. Дочь в тот момент спала и не видела, что она делает. Все нафасованное она положила в сумку. Весы и нерасфасованное наркотическое средство она спрятала на дно сумки.14.02.2023 примерно в 12 часов, когда дочь пошла в душ, она в тайне от нее положила в свою дамскую сумку нафасованные ей 30 свертков с наркотическим средством и горсть ранее обнаруженных ей, при вышеуказанных обстоятельствах, свертки с наркотическим средством, их количество она не считала. После чего 15.02.2023 около 13 часов она взяла свою дамскую сумку с содержимым, и она совместно с дочкой пошли по магазинам. Далее она и дочь стали гулять по городу. Дочь шла впереди, она достала один сверток, положила его в снежок и сфотографировала. Далее таким же способом она спрятала еще один сверток. После чего они прогуливались по улице. Она захотела попить, попросила дочь подержать ее телефон, стала пить, дочь положила телефон к себе в карман. В этот момент к ним подъехали сотрудники полиции, которые их задержали. Потом в присутствии понятых производился ее личный досмотр, в ходе которого у нее были изъяты свертки с веществом внутри, она об их наличии сама указала сотрудникам полиции, и ее банковская карта. У дочери был изъят ее мобильный телефон. После она сотрудникам полиции указала места, где она прятала свертки с веществом. Но обнаружен был только один сверток. Потом с ее разрешения был произведен осмотр квартиры, где они проживали, и там были изъяты оставшиеся вещества, свертки и весы.

На основании анализа исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО1 в совершении преступления при указанных обстоятельствах установлена.

Вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенном до конца по независящим от него обстоятельствам, подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля А.О., данными ей в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 56-59), из которых следует, что у нее есть мама ФИО1, дд.мм.гггг. г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 08.02.2023 по 11.02.2023 она находилась в гостях у своей подруги в г. Бишкек, Республика Кыргызстан. Примерно 11.02.2023 в дневное время, точного времени указать не может, она по средствам мобильной связи созвонилась со своей мамой ФИО1. В ходе телефонного разговора ее мама ФИО1 сказала ей о том, что она собирается ехать в г. Вязьму, Смоленской области погостить, при этом сказала, что собралась в гости к подруге, какой именно не уточняла. Она захотела вместе с мамой поехать в г. Вязьму, Смоленской области в гости к ее подруге. О чем в ходе телефонного разговора она сказала маме ФИО1 Она согласилась, чтобы она поехала вместе с ней. После чего в вечернее время того же дня она на самолете полетела в г. Москву, где встретилась с матерью, откуда приехали в г. Вязьму, Смоленской области, это было в ночь с 12 на 13 февраля 2023 года. В Вязьме они проживали по адресу: 

<

адрес>. 14.02.2023 в течение всего дня она находилась в вышеуказанной квартире, так как плохо себя чувствовала. В тот день ее мама ФИО1 выходила из указанной квартиры не менее 2 раз, при этом, куда она выходила она не знала. Ничего странного в поведении мамы ФИО1 она в тот день не заметила. Чем занималась ее мама ФИО1 в тот день в квартире она не знает, она за ней не следила. 15.02.2023 около 13 часов она и ее мама ФИО1 вышли из дома, решили пройтись по магазинам. Ее мама ФИО1 ходила со своей дамской сумочкой. Они зашли в один из магазинов, сделали покупки. По городу они передвигались пешком. Примерно в 15 часов – 15 часов 30 минут 15.02.2023, когда они проходили на ул. Полевая, г. Вязьма, в этот момент к ним подъехал автомобиль сотрудников полиции, которые сказали о том, что они задержаны по факту возможного нахождения в состоянии опьянения и по факту возможного незаконного хранения наркотических средств. Ее это очень сильно удивило, так как ни она, ни ее мама никак с наркотиками связаны не были. После чего на указанное место приехала сотрудница полиции и двое понятых женского пола. После чего сотрудница полиции женского пола разъяснила все понятым и ее маме, заполняла документы и предложила маме выдать все, что при ней имеется запрещенного. На что ее мама ФИО1 сказала, что в находящейся при ней сумке имеются наркотические средства, при этом что – то конкретное, что говорила мама - она не слышала, так как они стояли на расстоянии друг от друга. Однако она видела, что у нее были изъяты свертки зелено – красного цвета и синего цвета, какое количество она не запомнила, но видела, что их было точно больше 10 штук, также видела, что у мамы изъяли банковскую карту. Также она видела, что это все упаковывалось. После чего та же сотрудница полиции с понятыми подошла к ней, сказала, что она задержана по подозрению нахождения ее в состоянии опьянения и из – за возможного незаконного хранения наркотических средств. После чего сотрудница полиции разъяснила, что будет производиться ее личный досмотр, сказала для чего он будет производиться и разъяснила всем права. После чего сотрудница полиции попросила ее выдать находящиеся при ней запрещенные предметы. На что она сказала, что при ней ничего запрещенного нет. Поле чего сотрудница полиции произвела ее личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного у нее обнаружено не было. При ней находился мобильный телефон «Самсунг А 10» в красном чехле, который принадлежит ее маме, внутри телефона была сим – карта оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером ХХХ, зарегистрированная на имя ее мамы, и которой она пользуется примерно около 5 – 6 лет. Данный телефон был у нее изъят и упакован, на упаковке расписались она и понятые. Далее она была ознакомлена с протоколом ее задержания и расписалась в нем. После чего мама ФИО1 сказала сотрудникам полиции, что она сделала одну «тайную закладку» с наркотическим средством, и сказала, что желает указать место. После чего на указанное место они все вместе (она, мама и понятые мужского пола) поехали по указанию ее мамы. После чего они приехали на место, указанное ее мамой, где в снегу был обнаружен сверток, адрес указать не может, но точно помнит, что у дома с номером 8. После чего они (она и мама) с сотрудниками полиции и понятыми поехали 

<

адрес>, где сотрудники полиции с разрешения ее и мамы осмотрели указанную квартиру. Там были разъяснены все действия и права, где мама указала на полиэтиленовый пакетик с веществом, сказав, что внутри наркотики и кухонные весы. Все это было изъято и упаковано, на упаковках все расписывались. О том, что ее мама ФИО1 распространяла наркотические средства путем «тайных закладок», ей известно не было, она ей об этом ничего не говорила. Однако ранее, в мае 2013 года ее мама была осуждена за распространение наркотиков, за что отбывала наказание в тюрьме. В тот момент, когда они приехали в г. Вязьму и до момента задержания, она никогда не пользовалась мобильным телефоном своей мамы, ей известно о том, что на нем установлен пароль, но она его не знает. 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля А.С.., данными им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 19-22), из которых следует, что 15.02.2023 в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут, точное время не помнит, он проходил мимо 

<

адрес>. В указанный день и время к нему обратился сотрудник полиции, представился, предъявил свое служебное удостоверение и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативного мероприятия, на что он дал свое добровольное согласие. После чего он с сотрудником полиции прошел на участок местности к 

<

адрес>, там находился еще один сотрудник полиции, мужчина, который так же как и он дал свое добровольное согласие на участие в качестве понятого и женщина. Сотрудник полиции сказал, что женщина - ФИО1, которая ранее была административно задержана. После чего сотрудник полиции разъяснил, что в настоящее время будет произведено оперативно – розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», цель и ход данного мероприятия, права и обязанности им, понятым, и ФИО1. Далее сотрудник полиции обратился к ФИО1 и предложил ей добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. ФИО1 сказала, что сегодня 15.02.2023 ранее она у 

<

адрес> спрятала сверток из изоленты красного цвета с наркотическим средством внутри, а сам сверток положила в снежный комок. После чего сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц произвел обследование участка местности, указанного Сафьяновой и в сугробе у 

<

адрес> обнаружил снежный ком, внутри которого находился сверток из изоленты красного цвета с веществом внутри. Сверток из изоленты с веществом внутри был изъят, после чего упакован в белый бумажный конверт, который опечатан биркой с печатью, на бирке расписались все участвующие лица. Далее сотрудник полиции составил протокол, все с ним ознакомились и расписались, он так же его прочитал и подписал. В ходе проведения оперативного мероприятия производилась фотосъемка сотрудником полиции. Далее сотрудник полиции предложил ему и второму мужчине – понятому поучаствовать еще в одном мероприятии в качестве понятых, на что они оба дали свое добровольное согласие. Он, сотрудники полиции, ФИО1 прибыли 

<

адрес>. Они подошли к дому и приехали еще сотрудники полиции, женщины. ФИО1 пояснила, что сняла в данном доме квартиру ХХХ, и в данной квартире имеются наркотические средства, которые она собиралась сбыть, так же ФИО1 пояснила, что не возражает против осмотра в квартире, где проживает. После чего все участвующие лица прибыли к кв. ХХХ вышеуказанного дома. Сотрудник полиции -женщина разъяснила всем, что сейчас произведет осмотр места происшествия, а именно: данной квартиры, и разъяснила права и обязанности всем. После чего ФИО1 ключом открыла дверь квартиры, все вошли. Квартира была двухкомнатная. В одной комнате, которая находилась с левой стороны от входа в квартиру, на деревянном столе была обнаружена дорожная сумка черного цвета. ФИО1 сказала, что в боковом отделении данной сумки находятся наркотические средства, которые она хотела сбыть. После чего в данной сумке в отделении боковом был обнаружен пакет, в котором были весы, и пакет, в котором находилось вещество в виде комков. Весы были изъяты и упакованы в один пакет, вещество было изъято и упаковано в другой пакет, оба пакеты были опечатаны бирками с печатями, на которых все расписались. Так же в данной сумке был обнаружен прозрачный пакет, в котором находились свертки из изоленты синего цвета, ему кажется, их было 10, точно не помнит, с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы в коричневый бумажный конверт, который был оклеен бумажной биркой с печатью. Так же в помещении кухни, на холодильнике были обнаружены и изъяты следы пальцев рук, которые были упакованы в бумажный конверт, который опечатан биркой с печатью, на которой все расписались. После чего сотрудник полиции – женщина составила протокол, все с ним ознакомились и расписались в нем, он так же прочитал протокол и расписался в нем. В ходе осмотра квартиры производилась фотосъемка сотрудником полиции. 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля А.С., данными им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 12-15), которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО2 (т. 2 л.д. 19-22). 

Показаниями свидетеля Р.И., который показал, что он снимает квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> у М.Г.. Он снимает данную квартиру на основании устной договоренности. В дальнейшем данную квартиру он сдает посуточно. В начале февраля 2023 года, точную дату не помнит, он сдавал квартиру. До 15.02.2023 ежедневно женщина осуществляла перевод в сумме 1200 рублей на его банковскую карту за квартиру, потом ему стало известно, что женщину задержали сотрудники полиции. 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля М.Г., данными ей в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 34-36), из которых следует, что она квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, сдавала Р.И. с 2021 года. Проживает ли Р.И. в данной квартире, она не знает, Р.И. ежемесячно переводит ей деньги на банковскую карту, ключей от данной квартиры у нее нет, ключи только у Р.И..

Показаниями свидетеля Ю.С., данными ей в судебном заседании и оглашенными с согласия сторон, и подтвержденными показаниями, данными в ходе следствия (т. 2 л.д. 41-44), показала, что 15.02.2023 около 15 часов 00 минут, точное время не помнит, она находилась на своем рабочем месте, ей на мой мобильный телефон позвонил начальник ОНК МО МВД России «Вяземский» А.В., который сообщил, что ей необходимо прибыть на ул. Полевая для производства административного задержания двух женщин. Она незамедлительно выехала на ул. Полевая, г. Вязьмы, Смоленской области, где А.В. около д. 27 указал ей на двух женщин и пояснил, что имеются основания полагать, что они могут хранить при себе наркотические средства и необходимо произвести их административное задержание. Около 

<

...> г. Вязьмы, Смоленской области они подошли к двум женщинам. Она представилась, предъявила свое служебное удостоверение, А.В. так же представился, затем попросили представиться женщин. Первая женщина сказала, что она ФИО1, вторая женщина сообщила, что она А.О., при этом ФИО1 сказала, что является матерью А.О.. Она сообщила Сафьяновой и А.О., что есть основания полагать, что они хранят при себе наркотические средства, и они задержаны. После чего на указанное место А.В. были приглашены две женщины, изъявивших свое добровольное согласие на участие в качестве понятых. После этого понятым и ФИО1 ей было указано о том, что сейчас будет производиться личный досмотр ФИО1, при этом им были разъяснены цель планируемого мероприятия, порядок его проведения, а также права и обязанности всем участвующим лицам. После чего ей было предложено ФИО1 добровольно выдать находящиеся при ней запрещенные вещества и предметы, если таковые при ней имеются. На что ФИО1 сообщила, что при ней имеется дамская сумка, надетая на ней, в среднем и заднем кармане находятся свертки из изоленты с наркотическим средством внутри. После чего она в присутствии понятых произвела личный досмотр ФИО1, в ходе которого в дамской сумке, находящейся при ней в среднем кармане, были обнаружены свертки из изоленты зелено – красного цвета с веществом внутри, которые были изъяты, после чего упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью черного цвета, концы скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на бирку нанесена пояснительная надпись, на бирке расписались все участвующие лица. После чего в ходе личного досмотра ФИО1 в заднем кармане дамской сумки, находящейся при ней, обнаружен полимерный пакет с застежкой «гриппер», на пакетах были надписи, выполненные маркером, точно не помнит, какие были надписи, в котором находились свертки из изоленты синего цвета с веществом внутри, данный пакет со свертками был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью черного цвета, концы скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на бирку нанесена пояснительная надпись, на бирке расписались все участвующие лица. В верхнем кармане дамской сумки, находящейся при ФИО1, обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» на ее имя, которая так же была изъята, после чего упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью черного цвета, концы скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на бирку нанесена пояснительная надпись, на бирке расписались все участвующие лица. Далее она составила протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем, при этом ей проводилась фотосъемка. После чего, около 16 часов 40 минут, точное время не помнит, она сообщила А.О., что будет произведен ее личный досмотр в присутствии понятых, двух женщин, которые присутствовали в ходе личного досмотра ФИО1, разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности, цель и ход планируемого мероприятия. После чего она предложила А.О. добровольно выдать находящиеся при ней запрещенные предметы и вещества. А.О. пояснила, что запрещенных при ней предметов и веществ не имеется, при себе у нее имеется мобильный телефон марки «Самсунг», принадлежащий ее матери ФИО1. В ходе личного досмотра А.О. в правом кармане куртки, надетой на ней, обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, в чехле красного цвета, в котором находилась сим карта оператора Теле 2, номер указать не может, не помнит, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью черного цвета, концы скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на бирку нанесена пояснительная надпись, на бирке расписались все участвующие лица. После чего она составила протокол, с которым ознакомились.

Показаниями свидетеля А.В., который показал, что 15.02.2023 он совместно с оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Вяземский» И.А. производили объезд улиц г. Вязьмы и Вяземского района, Смоленской области с целью пресечения преступлений и административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В указанный день, около 14 часов 00 минут, точное время указать не может, не помнит, он совместно с И.А. двигались на служебной автомашине по 

<

...> возле д. 3 ими были замечены две женщины, которые показались им подозрительными, и было принято решение установить за данными женщинами наблюдение. Первая женщина на вид 55 лет. Вторая женщина на вид 30 лет. Женщины зашли в магазин, затем прошли на ул. Гостелло, после чего прошли у ул. Тимирязева. На данной улице женщина, которой на вид 55 лет, произвела манипуляции со снежным комом и кинула его возле забора 

<

...> при этом вторая женщина, которой на вид 30 лет, находилась от нее на расстоянии около 10 метров и никаких манипуляций не производила. После чего обе женщины направились на ул. Полевая. В связи с тем, что имелись основания полагать, что данные женщины могут хранить при себе наркотические средства, было принято решение об административном задержании данных женщин, в связи с чем, на место прибыла сотрудница ОУР МО МВД России «Вяземский» Ю.С.. Он совместно с Ю.С. подошли к женщинам около 

<

...> г. Вязьмы, Смоленской области, предъявили свои служебные удостоверения, представились, попросили представиться их, первая женщина, которой на вид около 55 лет, сказала, что является ФИО1, вторая, которой на вид около 30 лет, сказала, что она А.О.. Ю.С. сообщила ФИО3, что они задержаны по подозрению в хранении наркотических средств и будет произведен их личный досмотр. Он пригласил двух женщин в качестве понятых. Задержанным ФИО3 перед началом их личного досмотра разъяснили их права и обязанности. После чего Ю.С. предложила ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно: наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, на что ФИО1, которая уже была задержана и не могла иначе распорядиться находящимися при ней предметами и веществами в присутствии понятых пояснила, что при ней имеется дамская сумка, надетая на ней, в среднем и заднем кармане находятся свертки из изоленты с наркотическим средством внутри. В ходе личного досмотра ФИО1, в дамской сумке, в среднем кармане были обнаружены и изъяты свертки из изоленты зелено – красного цвета с веществом внутри, в заднем кармане дамской сумки, находящейся при ФИО1, обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «гриппер», на пакетах были надписи, выполненные маркером (какие именно уже не помнит), в котором находились свертки из изоленты синего цвета с веществом внутри, в верхнем кармане дамской сумки обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1. Все изъятое было упаковано и опечатано. Далее был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем. В ходе производства личного досмотра проводилась фотосъемка. Далее в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон марки «Самсунг», принадлежащий ее матери ФИО1. Изъятое было упаковано и опечатано. Так как ранее в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что ФИО4 около 

<

адрес> производила какие-то манипуляции, принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», о чем вынесено постановление – распоряжение. Он совместно с И.А., с ранее задержанной ФИО1 прибыли к 

<

адрес>. это было 15.02.2023 около 17 часов 50 минут, им были приглашены двое понятых, мужчин, которые изъявили свое добровольное согласие на участие в данном мероприятии. До начала проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», И.А. разъяснил права и обязанности ФИО1, понятым разъяснил цель и ход планируемого мероприятия. До начала обследования И.А. предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотические средства. ФИО1, сообщила, что у 

<

адрес>, ранее в этот же день спрятала сверток из изоленты красного цвета с наркотическим средством внутри в снежный комок. После чего в результате проведения обследования у 

<

адрес> был в сугробе обнаружен снежный ком, внутри которого находился сверток из изоленты красного цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати. После чего И.А. составил протокол, с ним ознакомились все участвующие лица и расписались в нем. В ходе проведения обследования проводилась фотосъемка. В ходе оперативно – розыскных мероприятий было установлено, что ФИО3 проживали в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. О задержании ФИО3 и изъятию у них свертков с веществом, возможно являющихся наркотическими, им было доложено руководителю – заместителю начальника по оперативной работе подполковнику полиции А.А.. В связи с тем, что ФИО3 не были жителями г. Вязьмы, он предположил, что в квартире, которой они проживают, имеются наркотические средства, в связи с чем, по данному факту сделал сообщение в ДЧ МО МВД России «Вяземский». Он предложил двум мужчинам, которые участвовали в качестве понятых при проведении оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» принять участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, на что они согласились. Он совместно с И.А., ФИО3 прибыли к 

<

адрес>, куда прибыла следователь В.В. и эксперт М.В.. ФИО1 сообщила, что она проживает в кв. ХХХ вышеуказанного дома, у нее имеются ключи от данной квартиры, и она не возражает против проведения осмотра места происшествия в данной квартире. Перед началом осмотра квартиры следователь разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, цель и ход планируемого мероприятия. После чего ФИО1 добровольно и самостоятельно своим ключом открыла дверь 

<

адрес>, и был произведен осмотр квартиры. Квартира была двухкомнатная. В одной комнате, которая находилась с левой стороны от входа в квартиру, на деревянном столе была обнаружена дорожная сумка черного цвета. ФИО1 сказала, что данная сумка принадлежит ей и что в боковом отделении данной сумки находятся наркотические средства. После чего в данной сумке был обнаружен пакет, в котором были весы, и пакет, в котором находилось вещество в виде комков. Весы были изъяты и упакованы в один пакет, вещество было изъято и упаковано в другой пакет, оба пакеты были опечатаны бирками с печатями, на которых все расписались. Также в данной сумке, принадлежащей ФИО1, был обнаружен прозрачный пакет, в котором находилось 10 свертков из изоленты синего цвета с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы в коричневый бумажный конверт, который был оклеен бумажной биркой с печатью. Также в помещении кухни, на холодильнике были обнаружены и изъяты следы пальцев рук, которые были упакованы в бумажный конверт, который опечатан биркой с печатью, на которой все расписались. После чего следователь составила протокол, все с ним ознакомились и расписались в нем, в ходе осмотра квартиры производилась фотосъемка.

Показаниями свидетеля И.В., которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Д.С. (т. 2 л.д. 122-125). 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Д.С., данными ей в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 122-125), из которых следует, что 15 февраля 2023 года примерно в 15 часов 30 минут, точное время в настоящее время указать не может, она шла мимо 

<

...> г. Вязьмы, Смоленской области, к ней подошел мужчина. Мужчина представился ей сотрудником полиции, показал свое служебное удостоверение и сказал, что задержаны две женщины, предложил поучаствовать понятой при их личном досмотре, она согласилась. Она совместно с сотрудником полиции подошла к 

<

...> г. Вязьмы, Смоленской области, там были четыре женщины, одна сотрудник полиции, одна понятая, как и она, две другие задержанные. Сотрудник полиции сообщила, что одна женщина ФИО1 (на вид ей 50-55 лет), вторая женщина А.О. (на вид около 30 лет) и, что они обе задержаны по подозрению в хранении наркотических средств. После чего сотрудник полиции - женщина всем участвующим лицам разъяснила, что будет произведен личный досмотр ФИО1, потом рассказала цель и ход планируемого мероприятия, так же всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Потом сотрудник полиции предложила ФИО1 добровольно выдать находящиеся при ней наркотические средства и другие запрещенные предметы и вещества. ФИО1 сказала, что при ней находится сумка женская, в которой находятся наркотические средства. Потом сотрудник полиции приступила к личному досмотру ФИО1. В ходе личного досмотра в женской сумке, надетой на ней, в отделении, расположенном посередине, были обнаружены свертки зеленого и красного цвета с веществом внутри них. Данные сверки все были изъяты, их упаковали в прозрачный пакет, который был опечатан бумажной биркой с печатью. В заднем кармане женской сумки был обнаружен прозрачный пакет с застежкой (ей кажется, застежка была красного цвета, точно не помнит), на пакете что-то было написано маркером, что именно, не помнит, и в этом пакете лежали сверки из изоленты синего цвета с веществом внутри них, этот пакет был изъят и упакован в прозрачный пакет, который был опечатан бумажной биркой с печатью. В этой же женской сумке была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, которая упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет, который опечатан бумажной биркой с печатью. Далее сотрудник полиции составила протокол, с ним ознакомились все участвующие лица и расписались в нем, она так же ознакомилась с протоколом и расписалась в нем, в протоколе все соответствовало происходящему. В ходе проведенного мероприятия проводилась фотосъемка. После чего сотрудник полиции - женщина всем участвующим лицам сообщила, что будет произведен личный досмотр А.О.. После чего снова разъяснила цель и ход планируемого мероприятия, так же всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Потом сотрудник полиции предложила А.О. добровольно выдать находящиеся при ней наркотические средства и другие запрещенные предметы и вещества. А.О. сообщила, что при ней наркотических и других запрещенных предметов нет, что в правом кармане куртки, надетой на ней, находится мобильный телефон, принадлежащий ФИО1. После чего в ходе личного досмотра А.О. в правом кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, на котором был установлен чехол красного цвета, и в нем находилась сим карта, какого оператора и с каким номером, она указать не может, не помнит. Данный телефон был изъят и упакован в прозрачный пакет, который был опечатан бумажной биркой с печатью. Далее сотрудник полиции составила протокол, с ним ознакомились все участвующие лица и расписались в нем, она так же ознакомилась с протоколом и расписалась в нем, в протоколе все соответствовало действительности. В ходе проведенного мероприятия проводилась фотосъемка.

Показаниями свидетеля И.В., которые аналогичны показаниям свидетеля А.В.. 

Протоколом об административном задержании от 15.02.2023, фототаблицей к нему, согласно которого в 15 часов 30 минут по адресу: 

<

...> у д. 27 задержана ФИО1, дд.мм.гггг. г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> по ст. 6.8 КоАП РФ, в ходе личного досмотра ФИО1 в дамской сумке, надетой на ней, в среднем кармане были обнаружены и изъяты свертки из изоленты зеленого, красного цвета 29 штук с веществом внутри, возможно являющихся наркотическим. В заднем кармане сумки, надетой на ней, обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с надписями 50 S 0,4, в котором находятся свертки из изоленты синего цвета 15 штук с веществом внутри, возможно являющихся наркотическими. В верхнем кармане сумки, надетой на ней, обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк России» МИР ХХХ на имя ФИО1. (т. 1 л.д. 7-10, 11-14).

Протоколом об административном задержании от 15.02.2023, фототаблицей к нему, согласно которого в 15 часов 30 минут по адресу: 

<

...> у 

<

адрес> задержана А.О., дд.мм.гггг. г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> по ст. 6.8 КоАП РФ, в ходе личного досмотра А.О. в правом кармане куртки, надетой на ней, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета в чехле красного цвета с сим картой оператора Теле 2 с абонентским номером ХХХ (т. 1 л.д. 15-17, 18-20).

Справкой об исследовании 9/109 от 16.02.2023, согласно которой вещества, представленные на исследование, изъятые в ходе личного досмотра, проводимого при административном задержании ФИО1, являются наркотическим средством – смесью содержащей 

<

данные изъяты> массой 5,98 грамма, (0,37г + 0,38 г + 0,36г + 0,39г +0,45г + 0,37г + 0,38г +0,41г +0,43г + 0,44г + 0,34г +0,36г + 0,40 г +0,44г + 0,46г), наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 28,02 грамма (1,01г + 0,98 г + 0,94г + 0,97г +1,00г +1,03г +0,94г + 0,96г + 0,92г +0,95г +0,95г + 1,03г + 0,98г + 0,86г +0,97г + 0,98 г +0,98г + 0,97г + 0,99г + 0,97г + 0,94г + 0,97г + 0,95 г + 0,92г+ 0,93г + 0,97г + 1,03г + 0,95г + 0,98) (т. 1 л.д. 32-34).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.02.2023, фототаблицей к нему, согласно которого была осмотрена кв. 

<

адрес>. В комнате, расположенной с левой стороны от входа в квартиру, на деревянном столе обнаружена дорожная сумка черного цвета. Участвующая в осмотре ФИО1 указала на боковое отделение сумки, расположенное ближе ко входу в комнату, и пояснила, что в нем находятся запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества. В данном отделении сумки обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором обнаружены весы «POCKET SCALE» и прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» красного цвета, внутри которого находится вещество в виде комочков коричневого цвета. Так же в данном отделении сумки обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится 10 полимерный свертков синего цвета с веществом внутри. В помещении кухни, на поверхности холодильника обнаружены и изъяты 4 следа пальцев рук (т. 1 л.д. 92-98, 99-110).

Заключением эксперта № 226 от 19.02.2023, согласно которого вещество, представленное на экспертизу, изъятое в ходе осмотра места происшествия 15.02.2023 по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 99,29 грамма (т. 1 л.д. 132-135).

Заключением эксперта № 225 от 19.02.2023, согласно которого вещество, представленное на экспертизу, изъятое в ходе осмотра места происшествия 15.02.2023 по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 3, 75 грамма (т. 1 л.д. 142-145).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 22.02.2023, согласно которого предоставлено в СО МО МВД России «Вяземский» протоколы проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» участка местности у 

<

адрес>, в отношении гражданки ФИО1 (т. 1 л.д. 157).

Справкой о результатах проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от 15.02.2023, согласно которого 15.02.2023 в период времени с 14 часов 20 минут проводилось оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение». В 14 часов 30 минут в помещение магазина «Красное - Белое», расположенном по адресу: 

<

...> зашли две женщины – первая женщина, на вид 55 лет, была одета в черную длинную куртку, на голове была шапка синего цвета, при себе у нее была сумка черного цвета. Вторая женщина, на вид 30 лет, была одета в розовую куртку, штаны розового цвета, на голове шапка белого цвета, при себе у нее была сумка черного цвета. В данном магазине они купили продукты питания. В 14 часов 40 минут данные женщины вышли из магазина и направились вдоль по ул. Мира. На пересечении улиц Мира – Гастелло данные женщины повернули на улицу Гастелло. Далее данные женщины прошли вдоль улицы Гастелло к 

<

адрес>. Далее женщина, на вид 55 лет, произвела манипуляцию со снежным комом и кинула его 

<

адрес> Вторая женщина, на вид 30 лет, находилась на расстоянии 10 метров и не производила каких – либо манипуляций. Далее, они совместно направились по ул. Полевая (т. 1 л.д. 158).

Постановлением - распоряжением от 15.02.2023, согласно которого провести оперативно – розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности у 

<

адрес> в отношении гражданки ФИО1, дд.мм.гггг. г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 160).

Протоколом проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15.02.2023, фототаблицей к нему, согласно которого ФИО1 заявила, что на участке местности у 

<

адрес> спрятала сверток изоленты красного цвета с наркотическим средством в снежный ком. 15.02.2023 в 17 часов 46 минут на участке местности у 

<

адрес> в сугробе обнаружен снежный ком, внутри которого обнаружен сверток изоленты красного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 161-162, 163-164).

Справкой об исследовании 9/110 от 18.02.2023, согласно которой вещество представленные на исследование, изъятое в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» 15.02.2023 на участке местности у 

<

адрес> являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,42 грамма (т. 1 л.д. 167-168).

Заключением эксперта № 45 от 28.02.2023, согласно которому из представленных на исследование четырех следов пальцев рук на отрезках липкой ленты, изъятых при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес> для идентификации личности пригодны три следа пальцев рук. Два следа пальцев рук на отрезках липкой ленты оставлены большим и указательным пальцами левой руки А.О.. Один след пальца руки на отрезке липкой ленты оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1 (т. 1 л.д. 176-190).

Заключением эксперта № 268 от 31.03.2023, согласно которому вещества, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № 12301660003000103, являются наркотическим средством – смесью, 

<

данные изъяты> Общая масса представленного на экспертизу наркотического средства – смеси 

<

данные изъяты> равна 126,67 грамма (99,23+0,99+0,96+0,92+0,95+0,98+1,01+0,92+0,94+0,90+0,93+0,93+1,01+0,96+0,84+0,95+0,96+0,96+0,95+0,97+0,95+0,92+0,95+0,93+0,90+0,91+0,95+1,01+0,93+0,96). Указанные вещества ранее могли составлять единую массу и могли иметь общий иточник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента - 

<

данные изъяты> Вещества, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № 12301660003000103, являются наркотическим средством – смесью, 

<

данные изъяты> Общая масса представленного на экспертизу наркотического средства – смеси, 

<

данные изъяты> равна 3,96 грамма (0,30+0,39+0,37+0,31+0,40+0,35+0,35+0,38+0,35+0,35+0,41). На внутренней поверхности весов, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № 12301660003000103, имеется наркотическое средство – смесь, 

<

данные изъяты> ФИО5 

<

данные изъяты> является синтетическим наркотическим средством. Опеределить массу наркотического средства – смеси, 

<

данные изъяты> в смыве на внутренней и внешней поверхности электронных весов не представляется возможным ввиду малого (следового) количества веществ (т. 1 л.д. 221-235).

Заключением эксперта № 282 от 31.03.2023, согласно которому генетический профиль ДНК, выделенный из образца буккального эпителия ФИО1, представленный на исследование по материалам уголовного дела № 12301660003000103, установлен на кнопках весов, представленных на исследование, обнаружен пот, который происходит от ФИО1 (т. 1 л.д. 221-235).

Протоколом осмотра предметов от 28.03.2023, фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Samsung» модель Galaxy А 02, в чехле красного цвета, с сим картой оператора «Т 2 Мобайл» с абонентским номером ХХХ, изъятый в ходе личного досмотра, проводимого при административном задержании А.О. 15.02.2023 у 

<

...> г. Вязьмы, Смоленской области (т. 2 л.д. 70-73, 74-86).

Протоколом осмотра предметов от 04.04.2023, фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены электронные весы марки «POCKET SCALE», изъятые в ходе осмотра места происшествия 15.02.2023 по адресу: 

<

адрес>, и образцы буккального эпителия ФИО1 (т. 2 л.д. 127-129, 130-134).

Протоколом осмотра предметов от 04.04.2023, фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены: 

пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» в верхней части и полоской красного цвета, в котором находится вещество светло коричневого цвета в виде порошка и различных по форме и размерам комков, которое согласно заключения эксперта № 268 от 31.03.2023 является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 99, 01 грамма (после произведенных химических исследований); двадцать девять пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, внутри каждого пакетика находится вещество в виде порошка и комков светло коричневого цвета, которое, согласно заключения эксперта № 268 от 31.03.2023, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой равной 0,77 г, 0,74 г, 0,70 г, 0,73г, 0,76г, 0,79 г, 0,70г, 0,72г, 0,68г, 0,71г, 0,71 г, 0,79г, 0,74г, 0,62г, 0,73г, 0,74г, 0,74г, 0,73г, 0,75г, 0,73г, 0,70г, 0,73г, 0,71г, 0,68г, 0,69г, 0,73г, 0,79г, 0,71г, 0,74г. (после произведенных химических исследований), бумажные бирки, фрагменты фольги серебристого цвета, фрагменты полимерного материала с клеящимся слоем типа «изолента» красного и зеленого цветов; 10 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер», внутри каждого пакетика находится вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета, которое согласно заключения эксперта № 268 от 31.03.2023, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой: 0,29г, 0,38г, 0,36 г, 0,30г, 0,39г, 0,34г, 0,34г, 0,37г, 0,34г, 0,34г. (после произведенных химических исследований); пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета с веществом в виде кристаллов и порошка белого цвета внутри которого, согласно заключения эксперта № 268 от 31.03.2023, вещество, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,40 г. (после произведенных химических исследований) фрагмент полимерного материала с клеящимся слоем типа «изолента» красного цвета, на одном из которых зафиксирован магнит круглый из металла серебристого цвета; фрагмент полимерного материала черного цвета; пять «конвертов», в каждом из которых находится вата со смывами с рук ФИО1 (т. 2 л.д. 142-147, 148-155).

Заключением эксперта № 437 от 11.04.2023, согласно которого вещества, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № 12301660003000103, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 5,68 грамма (после произведенных химических исследований) (т. 2 л.д. 173-178).

Протоколом осмотра предметов от 05.04.2023, фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены фрагмент полимерного материала синего цвета с клеящимся слоем типа изолента, находящиеся в прозрачном полиэтиленовом пакете, фрагмент полимерного материала черного цвета, согласно заключения эксперта №225 от 19.02.2023, вещества, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, 

<

данные изъяты>), которые находились в пакете из бесцветного прозрачного материала, внутри которого находилось 10 свертков из фрагментов полимерного материала с клеящимся слоем типа «изолента», в каждом из которых находился полимерный полупрозрачный материал черного цвета, пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» в верхней части с полоской красного цвета, пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, согласно заключения эксперта №226 от 19.02.2023, вещества, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, 

<

данные изъяты>, который находился в пакете из бесцветного прозрачного материала, внутри которого был пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» в верхней части с полоской красного цвета (т. 2 л.д. 195-197, 198-200).

Ппротоколом осмотра предметов от 05.04.2023, фототаблицей к нему, согласно которого осмотрена банковская карта ХХХ платежной системы МИР, принадлежащая ФИО1 (т. 2 л.д. 189-190, 191-192).

Протоколом осмотра предметов от 12.04.2023, фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены: пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» с полоской красного цвета, на наружную поверхность которого наклеен фрагмент липкой ленты на бумажной основе белого цвета с рукописным текстом, выполненным красящим веществом черного цвета: «50S 0,4 » внутри которого находится 15 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» с полоской красного цвета, внутри которых находились вещества в виде кристаллических комочков и порошка белого цвета, которые согласно заключения эксперта № 437 от 11.04.2023 являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 5,53 грамма (после произведенных химических исследований), три бумажные бирки, прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находятся фрагменты изоленты синего цвета, фрагменты полимерного материала серого цвета (т. 3 л.д. 15-17, 18-20).

Протоколом проверки показаний на месте от 21.03.2023, с участием обвиняемой ФИО1, в ходе которой она рассказала об обстоятельствах совершенного преступления (т. 2 л.д. 50-55, 56-59).

Таким образом, совокупность приведенных доказательств, которые суд признает допустимыми, полученными с соблюдением норм уголовно – процессуального законодательства, свидетельствует о том, что ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенном до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенном до конца по независящим от него обстоятельствам.

Составленные по результатам оперативно-розыскных мероприятий документы, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно - процессуальным законом, и приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры.

В ст. 7 Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности» указывается, что основанием для проведения оперативно – розыскных мероприятий является наличие у субъекта оперативно – розыскной деятельности сведений о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а условиями его осуществления – выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступления средней тяжести, тяжкого и особо тяжкого преступлений, получение сведений о лицах, совершающих эти противоправные действия, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, и о других обстоятельствах, указанных в названной статье. 

Задачи оперативно – розыскной деятельности направлены не только на выявление, предупреждение подготавливаемого, совершаемого или совершенного преступления конкретным лицом, но и в зависимости от характера преступления, направлено на установление причастности к ней иных лиц и других обстоятельств. 

По данному уголовному делу у органа, осуществляющего ОРД, имелись сведения об участии лиц, в отношении которых проводились оперативно – розыскные мероприятия, в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Результаты проведения ОРМ свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> наркотического средства – 

<

данные изъяты> сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органа, осуществляющего оперативно – розыскную деятельность. 

Оперативная информация в отношении ФИО1 как о лице, занимающемся сбытом наркотических средств, подтвердилась в ходе проведения ОРМ, вследствие чего у суда отсутствуют основания рассматривать совершенное ФИО1 преступление как результат провокации со стороны сотрудников полиции.

Полученные результаты оперативно – розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно – процессуальным законом. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку свидетели изложили известные им обстоятельства, будучи предупреждёнными по ст. 307 УК РФ, за дачу заведомо ложных показаний, показания свидетелей стабильны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. В ходе судебного разбирательства не было установлено наличия у вышеперечисленных свидетелей каких-либо причин для оговора подсудимых, поэтому оснований ставить под сомнение факты, изложенные свидетелями, у суда не имеется. 

Протоколы осмотра мест происшествий производились с соблюдением всех норм действующего уголовно – процессуального законодательства с участием понятых, замечаний и ходатайств, касающихся правильности ведения следственных действий не поступало.

Каких – либо оснований не доверять заключениям экспертиз у суда не имеется, поскольку экспертизы были проведены в соответствии с требованиями закона, эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, имеют достаточный стаж работы в данной области, выводы экспертиз надлежащим образом обоснованы, мотивированны.

Все письменные доказательства получены в соответствии с нормами УПК РФ, оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется.

Приведенные доказательства суд признает достоверными, объективными, процессуально допустимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о доказанности совершения подсудимой преступления при изложенных обстоятельствах.

Все представленные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга, не противоречивы. 

Судом достоверно установлено, что ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно – телекоммуникационной сети совершила действия, направленные на продажу другим лицам путем «закладок» наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации и в соответствии с действующим законодательством, что свидетельствует о незаконности, противоправности её действий. 

Подсудимая осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность общественно опасных последствий, то есть действовала умышленно. 

Квалифицирующий признак - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства. Данный квалифицирующий признак выражен в устойчивости и длительности существования преступной группы, четким распределением ролей между соучастниками, наличием средств связи. 

Данный квалифицирующий признак подтверждается тем, что преступление совершено устойчивой группой лиц, объединенных умыслом на совершение преступления, заранее спланировано, последовательно осуществлено. Подсудимая ФИО1 совершала активные целенаправленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также с показаниями самой подсудимой ФИО1. Не доверять показаниям свидетелей у суда оснований не имеется. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

Исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, то есть незаконного сбыта наркотических средств.

Таким образом, суд установил, что умысел ФИО1 был направлен именно на незаконный сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет». 

Преступление, совершенное подсудимой ФИО1 является неоконченным, поскольку последняя не успела незаконно сбыть наркотические средства, так как была выявлена сотрудниками полиции и указанные наркотические средства сотрудниками полиции были изъяты.

Крупный размер наркотических средств у ФИО1 подтверждается тем, что наркотические средства, изъятые сотрудниками полиции - смесь, 

<

данные изъяты> общей массой 127,31 грамма, смесь, 

<

данные изъяты> общей массой 10,15 грамма, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления ФИО1, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное особо тяжкое преступление. 

ФИО1 характеризуется положительно.

ФИО1 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает состояние здоровья подсудимой, ее близких родственников, возраст, смерть сына. Как следует из материалов дела С.В., дд.мм.гггг. года рождения, сын ФИО1 умер дд.мм.гггг. по болезни (т.3 л.д., л.д. 135, 164, 165).

В ходе предварительного следствия 21 марта 2023 года с участием ФИО1 была проведена проверка показаний на месте (т. 2, л.д. 50-55, 56-59), в связи с чем, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 , активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает особо опасный рецидив преступления, предусмотренный в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ. При назначении наказания суд применяет к ФИО1 положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, и не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку наличествует обстоятельство, отягчающее наказание.

В соответствии с п. 40 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения статьи 64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность, указав в приговоре основания принятого решения. Статья 64 УК РФ может применяться и при наличии обстоятельств, отягчающих наказание.

Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности суд признает исключительными, поэтому применяет при назначении наказания ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, и назначает ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного подсудимой ФИО1, на менее тяжкую. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд считает, что ее исправление возможно только в условиях изоляции ее от общества, и назначает ей наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения в отношении ФИО1 условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, в том числе с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление не было доведено ей до конца по независящим от нее обстоятельствам, при назначении наказания суд руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Отбывание наказания суд определяет ФИО1 в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом совершения особо тяжкого преступления. 

Суд, учитывая личность подсудимой ФИО1, все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, смягчающие наказание обстоятельства, полагает возможным исправление осужденной без назначения ей дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 210-212).

С учетом данных о личности подсудимой ФИО1, её поведения на предварительном следствии и в судебном заседании суд признает, что преступление ФИО1 совершила вменяемой.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Samsung» модель Galaxy А 02, в чехле красного цвета, с сим картой оператора «Т 2 Мобайл» с абонентским номером ХХХ, принадлежащий ФИО1, банковская карта ХХХ платежной системы МИР, принадлежащая ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», подлежат возвращению по принадлежности.

Вещественные доказательства: электронные весы марки «POCKET SCALE»; образцы буккального эпителия ФИО1, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» в верхней части и полоской красного цвета, с веществом светло-коричневого цвета в виде порошка и различных по форме и размерам комков, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 99, 01 грамма; двадцать девять пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, внутри каждого пакетика находится вещество в виде порошка и комков светло-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой равной 0,77 г, 0,74 г, 0,70 г, 0,73г, 0,76г, 0,79 г, 0,70г, 0,72г, 0,68г, 0,71г, 0,71 г, 0,79г, 0,74г, 0,62г, 0,73г, 0,74г, 0,74г, 0,73г, 0,75г, 0,73г, 0,70г, 0,73г, 0,71г, 0,68г, 0,69г, 0,73г, 0,79г, 0,71г, 0,74г., бумажные бирки, фрагменты фольги серебристого цвета, фрагменты полимерного материала с клеящимся слоем типа «изолента» красного и зеленого цветов; 10 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» внутри каждого пакетика находится вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой: 0,29г, 0,38г, 0,36 г, 0,30г, 0,39г, 0,34г, 0,34г, 0,37г, 0,34г, 0,34г.; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, с вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета внутри, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,40 г.; фрагмент полимерного материала с клеящимся слоем типа «изолента» красного цвета, на одном из которых зафиксирован магнит круглый из металла серебристого цвета; фрагмент полимерного материала черного цвета; пять «конвертов» со смывами с рук ФИО1; фрагмент полимерного материала синего цвета с клеящимся слоем типа изолента, находящиеся в прозрачном полиэтиленовом пакете, фрагмент полимерного материала черного цвета являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, которые находились в пакете из бесцветного прозрачного материала внутри которого находилось 10 свертков, из фрагментов полимерного материала с клеящимся слоем типа «изолента» в каждом из которых находился полимерный полупрозрачный материал черного цвета, пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» в верхней части с полоской красного цвета, пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, являющийся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, который находился в пакете из бесцветного прозрачного материала внутри которого был пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» в верхней части с полоской красного цвета; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» с полоской красного цвета на наружную поверхность которого наклеен фрагмент липкой ленты на бумажной основе белого цвета с рукописным текстом, выполненным красящим веществом черного цвета: «50S 0,4 », внутри которого находится 15 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» с полоской красного цвета с веществом в виде кристаллических комочков и порошка белого цвета, являющиеся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 5,53; три бумажные бирки, прозрачный полиэтиленовый пакет в котором находятся фрагменты изоленты синего цвета, фрагменты полимерного материала серого цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и, с учетом ст. 64 УК РФ, назначить ей наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражей, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1  исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей с 15 февраля 2023 года до вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима и совершения преступления, предусмотренного статьей 228.1 настоящего Кодекса.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Samsung» модель Galaxy А 02, в чехле красного цвета, с сим картой оператора «Т 2 Мобайл» с абонентским номером ХХХ, принадлежащий ФИО1, банковская карта ХХХ платежной системы МИР, принадлежащая ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», возвратить по принадлежности.

Вещественные доказательства: электронные весы марки «POCKET SCALE»; образцы буккального эпителия ФИО1, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» в верхней части и полоской красного цвета, с веществом светло-коричневого цвета в виде порошка и различных по форме и размерам комков, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 99, 01 грамма; двадцать девять пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, внутри каждого пакетика находится вещество в виде порошка и комков светло-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой равной 0,77 г, 0,74 г, 0,70 г, 0,73г, 0,76г, 0,79 г, 0,70г, 0,72г, 0,68г, 0,71г, 0,71 г, 0,79г, 0,74г, 0,62г, 0,73г, 0,74г, 0,74г, 0,73г, 0,75г, 0,73г, 0,70г, 0,73г, 0,71г, 0,68г, 0,69г, 0,73г, 0,79г, 0,71г, 0,74г., бумажные бирки, фрагменты фольги серебристого цвета, фрагменты полимерного материала с клеящимся слоем типа «изолента» красного и зеленого цветов; 10 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» внутри каждого пакетика находится вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой: 0,29г, 0,38г, 0,36 г, 0,30г, 0,39г, 0,34г, 0,34г, 0,37г, 0,34г, 0,34г.; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, с вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета внутри, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,40 г.; фрагмент полимерного материала с клеящимся слоем типа «изолента» красного цвета, на одном из которых зафиксирован магнит круглый из металла серебристого цвета; фрагмент полимерного материала черного цвета; пять «конвертов» со смывами с рук ФИО1; фрагмент полимерного материала синего цвета с клеящимся слоем типа изолента, находящиеся в прозрачном полиэтиленовом пакете, фрагмент полимерного материала черного цвета являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> которые находились в пакете из бесцветного прозрачного материала внутри которого находилось 10 свертков, из фрагментов полимерного материала с клеящимся слоем типа «изолента» в каждом из которых находился полимерный полупрозрачный материал черного цвета, пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» в верхней части с полоской красного цвета, пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, являющийся наркотическим средством – смесью

<

данные изъяты> который находился в пакете из бесцветного прозрачного материала внутри которого был пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» в верхней части с полоской красного цвета; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» с полоской красного цвета на наружную поверхность которого наклеен фрагмент липкой ленты на бумажной основе белого цвета с рукописным текстом, выполненным красящим веществом черного цвета: «50S 0,4 », внутри которого находится 15 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» с полоской красного цвета с веществом в виде кристаллических комочков и порошка белого цвета, являющиеся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 5,53; три бумажные бирки, прозрачный полиэтиленовый пакет в котором находятся фрагменты изоленты синего цвета, фрагменты полимерного материала серого цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Вяземский районный суд Смоленской области, осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 15 суток со дня вручения ей копии постановления либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранным ей защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья И.И. Винникова